
CADERNO 5  1QUINTA-FEIRA, 12 DE JULHO DE 2012Caderno 5 QUINTA-FEIRA, 12 DE JULHO DE 2012

PORTARIA Nº. 439/2012
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 408251

PORTARIA Nº. 439/2012, DE 10 DE JULHO DE 2012.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE INTEGRAÇÃO REGIONAL, 
DESENVOLVIMENTO URBANO E METROPOLITANO – EM 
EXERCÍCIO, no uso das atribuições que lhe são conferidas por 
lei;
CONSIDERANDO o Art. 74, § 2º da Lei nº. 5.810 de 24 de janeiro 
de 1994,
CONSIDERANDO o Memorando nº. 549/2012 – DIP de 
02/07/2012.
R E S O L V E:
TRANSFERIR, por necessidade de serviço, o período de gozo de 
férias do servidor JOÃO LUIZ DIAS ALBUQUERQUE, Gerente, 
matrícula nº. 57196791/1, anteriormente concedida para o 
período de 02/07/2012 à 31/07/2012,  através da portaria nº. 
401/2012, de 26/06/2012, publicada no DOE nº. 31.193 de 
09/07/2012, para o período de  04/07/2012 a 02/08/2012.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
MARCIO GODOI SPINDOLA
Secretário de Estado de Integração Regional, Desenvolvimento 
Urbano e Metropolitano.

PORTARIA Nº. 440/2012
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 408689

PORTARIA Nº. 440/2012, DE 11 DE JULHO DE 2012.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE INTEGRAÇÃO REGIONAL, 
DESENVOLVIMENTO URBANO E METROPOLITANO – EM 
EXERCÍCIO, no uso das atribuições que lhe são conferidas por 
lei;
CONSIDERANDO o Art. 74, § 2º da Lei nº. 5.810 de 24 de janeiro 
de 1994,
CONSIDERANDO o Memorando nº. 103/2012 – GAB de 
10/07/2012.
R E S O L V E:
TRANSFERIR, por necessidade de serviço, o período de gozo 
de férias do servidor LUCIO FLÁVIO FIGUEIREDO VEIRA, 
Assessor II, matrícula nº. 8033358/3, anteriormente concedida 
para o período de 15/06/2012 à 14/07/2012, através da portaria 
nº. 338/2012, de 30/05/2012, publicada no DOE nº. 32.171 de 
04/06/2012, para o período de 21/06/2012 a 20/07/2012.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
MARCIO GODOI SPINDOLA
Secretário de Estado de Integração Regional, Desenvolvimento 
Urbano e Metropolitano.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 04/2012 - SEIDURB
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 408749

REPUBLICAÇÃO DE AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 04/2012 - SEIDURB
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA A PRESTAÇÃO 
DE SERVIÇOS DE BACKUP COM FORNECIMENTO DE 
SOFTWARE E SERVIÇOS DE ARMAZENAMENTO DE 
MÍDIA EXTERNA PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA 
SEIDURB/PA.
Total de Itens Licitados: 001. Edital: 09/07/2012 de 08h00 às 
13h00 e de 14h às 17h00. ENDEREÇO: Av. Senador Lemos, 
nº 290, Umarizal - CEP: 66050-000, Belém/PA. Entrega das 
Propostas: a partir de 09/07/2012 às 08h00 no site www.
comprasnet.gov.br (horário de Brasília). Abertura das Propostas: 
25/07/2012 às 10h site  www.comprasnet.gov.br (horário de 
Brasília).
Motivo da alteração da data de Abertura: Alterações e inclusões 
nos subitens do Anexo I – Termo de Referência, do Edital.
Pregoeira: ILMARA AZEVEDO CAMPOS
Ordenador: MARCIO GODOI SPINDOLA

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 408094

Contrato: 69
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Execução de 3.690 (Três mil, seiscentos e noventa) 
visitas para divulgação dos serviços de instalação/substituição de 
hidrômetros, para os clientes Corporativos e Governamentais do 
Município de Belém, Estado do Pará, Contrato 182.299-20/2006 
- BELÉM CEF2, referente ao trabalho de educação sanitária e 
divulgação do projeto de desenvolvimento institucional de 
micromedição da COSANPA.
Valor Total: 140,500.00
Data Assinatura: 10/07/2012
Vigência: 10/07/2012 a 10/01/2013
Pregão Eletrônico: 10/2012
Contratado: ECOBAHIA GESTÃO INTEGRADA DE EMPR. E APOIO 
DE NEGÓCIOS LTDA.
Endereço: Rua Pequim, 1011
CEP. 42700-000 - Lauro de Freitas/BAComplemento: cs2, Cond. P de Ipitanga
Telefone: 7132881955
Ordenador: Antonio Rodrigues da Silva Braga

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 408106

Contrato: 77
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Prestação de serviços de terceiros para trabalhar no TTS 
– Trabalho Técnico Social das Obras de Ampliação do Sistema de 
Abastecimento de Água do Município de Monte Alegre – PAC – 
Contrato 254.834-35, na execução de cursos profi ssionalizantes 
e ofi cinas a comunidade benefi ciada pelo programa.
Valor Total: 19,510.00
Data Assinatura: 10/07/2012
Vigência: 10/07/2012 a 10/06/2013
Convite: 14/2012
Contratado: INSTITUTO BRASILEIRO PARA O DESENV. SOCIAL 
E COMUNITÁRIO
Endereço: Av João Paulo II, 1931
CEP. 66095-495 - Belém/PATelefone: 0000000000
Ordenador: Antonio Rodrigues da Silva Braga

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 408108

CONTRATO: 78
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Prestação de serviços de terceiros para trabalhar no TTS 
– Trabalho Técnico Social das Obras de Ampliação do Sistema 
de Abastecimento de Água do Município de Dom Eliseu – PAC – 
Contrato 237.786-20, na execução de cursos profi ssionalizantes 
e ofi cinas a comunidade benefi ciada pelo programa.
Valor Total: 9,773.00
Data Assinatura: 10/07/2012
Vigência: 10/07/2012 a 10/05/2013
Convite: 15/2012
Contratado: INSTITUTO BRASILEIRO PARA O DESENV. SOCIAL 
E COMUNITÁRIO
Endereço: Av João Paulo II, 1931
CEP. 66095-495 - Belém/PATelefone: 0000000000
Ordenador: Antonio Rodrigues da Silva Braga

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 408121

Contrato: 80
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Fornecimento de 15 (QUINZE) EQUIPAMENTOS DE 
INFORMÁTICA, TIPO COMPUTADOR
Valor Total: 23,659.95
Data Assinatura: 10/07/2012
Vigência: 10/07/2012 a 08/08/2012
Pregão Eletrônico: 12/2012
Contratado: GOMES & GARCIA INFORMÁTICA LTDA.
Endereço: R Guimarães, 1155
CEP. 31255-050 - Belo Horizonte/MGComplemento: Cj.03, sala 01
Telefone: 3130314960
Ordenador: Antonio Rodrigues da Silva Braga

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 408445

Modalidade: Concorrência Naciona
Número: 8/2012
Objeto: Seleção e contratação de empresa especializada na 
prestação de serviços de organização e sistematização de 
concurso público de provas e provas e títulos, para preenchimento 
de vagas em cargos de provimento efetivo do quadro de 
empregados da Companhia de Saneamento do Pará-COSANPA.
Entrega do Edital: COMPRASPARÁ (www.compraspara.pa.gov.
br) e COSANPA (www.cosanpa.pa.gov.br)
Observação: Informações e esclarecimentos na Av. Magalhães 
Barata, nº1201, Bairro de São Brás- Belém-PA, Comissão 
Permanente de Licitação pelo e-mail cpl@cosanpa.pa.gov.br
Responsável pelo certame: LUIZ GUILHERME ANDRADE LOPES
Local de Abertura: Auditório da COSANPA, na Av. Magalhães 
Barata, 1201.
Data da Abertura: 27/08/2012
Hora da Abertura: 09:00
Ordenador: Antonio Rodrigues da Silva Braga

PORTARIA Nº 211 /2012 - PRESI
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 408116

A DIRETORA PRESIDENTE DA COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO 
ESTADO DO PARÁ - COHAB/PA, usando de suas atribuições 
legais e estatutárias,
R E S O L V E:
1.  DESTITUIR o Sr. CARLOS ALBERTO ESPÍNDOLA GUEDES, 
CPF: 359.739.868-53 da função  em  comissão de Assessor  I 
da Presidência, revogando-se a Portaria nº 122/2011 - PRESI, 
datada de 29 de março 2011.
2.  FAZER vigorar os efeitos da presente Portaria a partir de 05 
de julho  de 2012,  revogando-se as disposições em contrário.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 6 de julho de 2012
NOÊMIA DE SOUSA JACOB
Diretora Presidente

PORTARIA Nº 212/2012 - PRESI
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 408119

A DIRETORA PRESIDENTE DA COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO 
ESTADO DO PARÁ - COHAB/PA, usando de suas atribuições 
legais e estatutárias e,
R E S O L V E:
1.  DESTITUIR o Sr. EDILON DAMASCENO DE ALBUQUERQUE, 
CPF: 185.867.082-91 da função em comissão de Gerente da 
Unidade Estratégica de Tecnologia  da Informação -UETIN, da 
Presidência, revogando-se a Portaria nº 216/2011 - PRESI, 
datada de 19 de agosto de 2011.
2.   FAZER vigorar os efeitos da presente Portaria a partir de 06 
de julho  de 2012,  revogando-se as disposições em contrário.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém,  6 de julho de 2012
NOÊMIA DE SOUSA JACOB
Diretora Presidente

PORTARIA Nº 213/2012 - PRESI
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 408123

A DIRETORA PRESIDENTE DA COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO 
ESTADO DO PARÁ - COHAB/PA, usando de suas atribuições 
legais e estatutárias,
R E S O L V E:
1.  DESTITUIR a Sra. TEREZA CRISTINA RODRIGUES DE  SOUZA,  
CPF: 081.348.712-91 da função em comissão de Gerente da 
Célula Executiva de Orçamento e Custo – CEORC da Gerência 
Estratégica de Projetos – GEPRO da Diretoria de Planejamento e 
Desenvolvimento - DIPLA, revogando-se a Portaria nº 149/2011 
- PRESI, datada de 18 de maio de 2011.
2.  FAZER vigorar os efeitos da presente Portaria a partir de 06 
de julho  de 2012, revogando-se as disposições em contrário.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém,  6 de julho de 2012
NOÊMIA DE SOUSA JACOB
Diretora Presidente

PORTARIA Nº 214/2012 - PRESI
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 408134

A DIRETORA PRESIDENTE DA COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO 
ESTADO DO PARÁ - COHAB/PA, usando de suas atribuições 
legais e estatutárias,


